
Istituti scolastici provinciali affidati a dirigenti
scolastici con incarichi di temporanea sostituzione
su sede scolastica a. s. 2023/2024

Supporto organizzativo e gestionale 
Delibera n. 1880 del 13/10/2023

Supporto organizzativo e gestionale per gli istituti scolastici provinciali affidati a dirigenti scolastici
con incarichi di temporanea sostituzione su sede scolastica - a.s. 2023/24.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1880 Prot. n. 39/2023-A
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Supporto organizzativo e gestionale per gli istituti scolastici provinciali affidati a dirigenti scolastici
con incarichi di temporanea sostituzione su sede scolastica - a.s. 2023/24.
Il giorno 13 Ottobre 2023 ad ore 09:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
ACHILLE SPINELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S167-00105
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
Il relatore comunica,
l'articolo 84, comma 4, lettera c) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale sulla scuola)
stabilisce che la Giunta provinciale definisca, con propria deliberazione, le condizioni di esonero, anche
parziale, dall'insegnamento per lo svolgimento di funzioni organizzative e amministrative in relazione alla
dimensione e alla complessità delle singole istituzioni scolastiche e formative provinciali.
L'articolo 23, comma 3, della sopra richiamata legge provinciale sulla scuola prevede la possibilità che il
dirigente dell'istituzione scolastica e formativa provinciale, nello svolgimento delle proprie funzioni
organizzative e amministrative, possa avvalersi di docenti ai quali delegare lo svolgimento di specifici
compiti.
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1476 del 18 agosto 2023 l'A.P.Ra.N. è stata autorizzata a
sottoscrivere in via definitiva l'accordo di modifica del vigente CCPL del personale del Comparto Scuola -
area della dirigenza scolastica, il quale, nello specifico,
all'art. 4 concernente "Trattamento economico per affidamento di temporanei incarichi ulteriori su sede
scolastica" dispone che, limitatamente all'a.s. 2023/24, il dirigente scolastico al quale sia affidato un ulteriore



incarico temporaneo di preposizione ad altra sede scolastica ha la facoltà di individuare un docente al quale
attribuire funzioni di coordinamento di aree organizzativo-didattiche; dispone inoltre che il docente
individuato possa essere parzialmente esonerato dall'insegnamento, rinviando a un provvedimento della
Giunta provinciale la definizione di modalità e criteri.
Vista la certificazione positiva della Sezione di controllo della Corte dei Conti di Trento del 18
settembre 2023 e l'avvenuta sottoscrizione dell'accordo sopra citato nella medesima data.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1258 del 14 luglio 2023, con la quale sono stati affidati gli
incarichi dirigenziali ai sensi dell'articolo 102 della legge provinciale sulla scuola e nel cui contesto sono stati
disposti due incarichi di temporanea sostituzione su sede vacante.
Visto il parere positivo del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola rilasciato con
nota prot. n. 735206 del 29 settembre 2023 circa la sussistenza della disponibilità finanziaria sui capitoli
259600-001, 259602 e 259603.
Visto che, nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono
situazioni di conflitto d'interesse.
Tutto ciò premesso LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
RIFERIMENTO : 2023-S167-00105
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
1. di stabilire che, limitatamente all'a.s. 2023/24, in relazione a incarichi dirigenziali che prevedono la
temporanea sostituzione su sede scolastica, possa essere disposto uno specifico esonero parziale dalla
funzione docente fino a un massimo di 20 ore settimanali complessive nella scuola primaria o in alternativa
15 ore settimanali complessive nella scuola secondaria di primo grado, comprensive di eventuali ore di
esonero già disposte ad altro titolo;
2. di dare atto che, in relazione all'esonero parziale di cui al punto 1. , è demandata alla struttura provinciale
competente la corrispondente integrazione della dotazione organica del personale docente, sulla base di
apposita richiesta motivata da parte del dirigente scolastico incaricato;
3. di stabilire che le previsioni di cui al presente provvedimento si applicano limitatamente all'a.s. 2023/24;
4. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997,
n. 7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011,
alla spesa relativa al presente provvedimento stimata come nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259600-001, 259602 e 259603.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00105
Pag 3 di 4 FG
Num. prog. 3 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 10:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


